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Vážení spoluobčané,

dovolte, abych Vás všechny jménem zastupitelstva 
obce co nejsrdečněji pozdravil a zároveň stručně infor-
moval o činnosti zastupitelstva za II. čtvrtletí roku 
2014. Plnilo úkoly dané usnesením z minulého veřej-
ného zasedání ze dne 26. března 2014.

Prvním úkolem byla úprava a zatravnění plochy 
pod Turistickým centrem. V jarních měsících, jak 
dovolilo počasí, byl tento úkol odbornou zahradnic-
kou firmou realizován. V dnešních dnech již proběhlo 
druhé posečení venkovních prostor a vzniká zpevněná 
travnatá plocha vhodná pro parkování osobních aut 
ve dnech velehradských slavností. Do budoucna je 
tento prostor vyprojektován jako místo pro parkovou 
úpravu s výsadbou, vodním prvkem, chodníčky a láv-
kami pro posezení a odpočinek.

Druhým bodem usnesení bylo zajistit výběrové 
řízení na generální rekonstrukci ČS1 u Magny Mora-
vie. Zde musíme konstatovat, že při přípravě projektu 
došlo k rozšíření obnovy ČS1 a ke zvýšení objemu 
finančních prostředků. Projekt je hotov, realizace včet-
ně výběrového řízení bude úkolem již nového zastupi-
telstva na rok 2015.  

Třetím úkolem minulého usnesení bylo zajistit 
výběrové řízení na zasklení schodiště a zádveří na 
Turistickém centru. Tohoto úkolu se zhostila firma 
Investa s.r.o. UH spolu s komisí složenou z členů 
zastupitelstva obce. Dodavatelem této zakázky malé-
ho rozsahu byla jako finančně nejvhodnější vybrá-
na firma Stamos s.r.o. UH, s termínem plnění do 
31. 8. 2014.

Dalším úkolem bylo zajistit pravidelný provoz 
a realizaci výstav v Turistickém centru Velehrad. 
Obec Velehrad vybrala pracovnici slečnu Veroniku 
Daňkovou, galeristku Turistického centra, která má 
nyní tuto činnost na starosti. Musím konstatovat, 
že jsme měli šťastnou ruku při výběru, neboť Veronika 
Daňková tyto aktivity s velkou erudicí zajišťuje a tak 
naplňuje udržitelnost projektu, kterou jsme v rámci 

dotace ROP Střední Morava po dobu 5-ti let povinni 
dodržovat. Po uplynutí této lhůty bude mít obec mož-
nost upravit provoz v tomto objektu dle svých priorit-
ních potřeb.

Posledním bodem usnesení bylo zajistit hladký 
průběh voleb do Evropského parlamentu konaných ve 
dnech 23. a 24. 5. 2014. Volby byly zajištěny precizně, 
za což patří poděkování volební komisi a pracovní-
kům obecního úřadu.  

Ve II. čtvrtletí proběhla řada drobných aktivit, 
vzpomenu jen další výsadbu a údržbu zeleně, veřej-
ného pořádku a zvýšená čistota v ulicích (využití 
nového zametacího stroje), sečení trávy atd. V minu-
lých dnech byly provedeny menší investiční akce. 
Firma SVS Correct s.r.o. Bílovice vyměnila horskou 
vpusť vedle restaurace Vega a vyčistila vpusť na ulici 
Zahradní.

Došlo k předláždění a rozšíření parkoviště na míst-
ním hřbitově, k předláždění propadlých částí chodní-
ků v obci, k vytvoření příčných příkopů k zachycení 
povrchových vod a zeminy z polí (lokalita v Kotlí 
a vedle cyklostezky nad Hartvichovým), okapník 
a sjezd pro cyklisty na Turistickém centru a další 
drobné opravy.

Ze sportovně-kulturních akcí velmi úspěšně probě-
hl již tradiční „Přechod a cyklopřejezd Chřibů“ a dět-
ský den, tentokrát s cílem na archeoskanzenu Modrá. 
Oběma akcím přálo pěkné počasí a proto i účast byla 
velmi početná.

Co nás v nejbližších dnech čeká? Naše nejvýznam-
nější akce a to Národní pouť 5. 7. 2014. Jí jako každo-
ročně předcházejí Dny lidí dobré vůle se slavnostním 
koncertem dne 4. 7. 2014, letos za účasti Hradišťanu 
a jeho hostů. Na všechny akce v těchto dnech jste 
všichni srdečně zváni. 

A protože se blíží čas dovolených, přejeme vám 
všem krásné prožití letního období.

S přáním všeho dobrého za zastupitelstvo obce
Ing. Stanislav Gregůrek, starosta

Sdělení zastupitelstva obce
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Předláždění parkoviště u hřbitova. Nový most do areálu Vincentina.

Východní zeď opatského domu. Kruhová bašta opatského domu.

Vážení spoluobčané!

Ve dnech 10. a 11. října tohoto roku proběhnou v ČR komunální a senátní volby. Dovolte, abych využil 
možnosti vás všechny oslovit, neboť toto je můj poslední příspěvek ve zpravodaji. Za sebe a za ty zastupite-
le, kteří již nehodláme kandidovat, chci poděkovat všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli ke spolupráci 
na zvelebení obce, ke zkvalitnění kulturně společenského a sportovního dění na Velehradě.

Velký dík patří vedení našich příspěvkových organizací, Základní a Mateřské školy, vedení a pracovní-
kům DZP, Kongregaci sester, Římskokatolické farnosti, všem zastupitelům a občanům, kteří s námi celé 
roky spolupracovali. 

Při nadcházejících komunálních volbách bychom chtěli popřát našim spoluobčanům šťastnou ruku při 
výběru těch, kteří povedou obec v následujícím období. Přejeme novému zastupitelstvu dobrou spolupráci 
a úspěšné plnění úkolů. Pořád je co zlepšovat a budovat. Naše krásná obec a občané v ní si to jistě plně 
zaslouží. 

Ing. Stanislav Gregůrek, starosta
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Rok rodiny trvá
Milí přátelé,

v minulém Zpravodaji jsem vyslovil naději, že vám 
a všem návštěvníkům Velehradu budeme moci opět 
nabídnout vstup do podzemních prostor baziliky. 
Těší mě, že se tak stalo a že lidé s tím novým, co zde 
vzniklo (nejen v podzemí), jsou spokojeni a mnozí 
přímo i nadšeni.

Mnozí z vás využili nabídky otevřených dveří do 
podzemí baziliky a bývalého klášterního konventu 
a mohli jste si tak udělat úsudek o množství práce, 
které bylo vynaloženo při obnově těchto vzrušujících 
a krásných prostor. Je pravda, že klaustrofobici si pro-
cházku pod bazilikou neužijí vůbec a vysocí lidé se 
hodně pocvičí z chození v předklonu. Ale pro ostatní 
ta námaha se schylováním a uhýbáním před nízkými 
stropy stojí za to. Oproti dřívějšímu stavu se podařilo 
hnout s vysokou vlhkostí, i když zvláště v podzemní 
chodbě před západním průčelím baziliky a v přileh-
lých prostorách to bude zřejmě dlouhodobý boj, u kte-
rého si nemůžeme být stoprocentně jisti výsledkem, 
jak už to u starobylých budov bez funkční izolace 
proti zemní vlhkosti bývá. Rozptýlením pozoruhod-
ných fragmentů kamenických prací na větší prostor 
architekti dosáhli toho, že se křížová chodba stala 
spíše hezkou expoziční galerií. Z kamenických článků 
v exponovaném prostoru křížové chodby zůstaly ty 

nejzajímavější a nejhodnotnější (ale popravdě také 
ty nejobjemnější a nejtěžší, s kterými je vůbec těžké 
hnout). Expozice „Martyrion – svědkové víry XX. sto-
letí“, která je v podzemí nově instalována, si klade za 
cíl ukázat, že Velehrad není jen muzeum velkolepé 
slávy dávno zrušeného cisterciáckého kláštera, ale 
i živé místo, kde se děly a dějí historické události před 
našima očima a před očima našich současníků. Pozor-
nost v expozici poutá především nádherná mozaika 
Nebeský Jeruzalém, jejímž autorem je snad v součas-
nosti nejžádanější mozaikář světa P. Marko I. Rupnik 
SJ, původem ze Slovinska, který žije a tvoří se svými 
spolupracovníky v ateliéru v Římě. A „zlatým bodem“ 
výstavy je Zlatá růže, která nám bude stále připomí-
nat nezapomenutelné zážitky z Velehradu roku 1985 
a zároveň jejího dárce svatého Jana Pavla II., který 
tímto vyznamenáním a pak i svou osobní návštěvou 
vyzdvihl Velehrad mezi nejvýznamnější poutní místa 
světa.

Proměnil se i další kout poutního areálu - východ-
ně od baziliky byla dokončena připomínka pozůstat-
ků opatského domu, který sehrál důležitou roli v pře-
trvání kontinuity cisterciáckého kláštera v dlouhém 
období po jeho zničení v první čtvrtině patnáctého 
století. Opatský dům zanikl po vybudování nového 
sídla opata v „prelatuře“, kde nyní sídlí vedení Stoja-
nova gymnázia. Pozoruhodná je připomínka opatské 
kaple, která vyčnívala z fronty hradební zdi do prosto-
ru směrem na východ (jak také jinak, když se jedná o 
orientovanou starobylou sakrální stavbu, že?) a pak 
odhalené původní základy rohové kruhové bašty. 
Práce firmy CGM Morava a.s. zde podle plánu skonči-
la a čekáme, že jiná stavební firma dokončí propojení 
mlatové cesty s přístupem od růžencové poutní cesty 
přivádějící poutníky od Starého Města. Tento stavební 
podnik se již pustil do vybourání ohradní zdi při ulič-
ce vedoucí z nádvoří k ulici U Lípy, která již dlouho 
hyzdila okolí baziliky a byla už doslova na ostudu. 
V současnosti probíhají v tomto místě archeologické 
práce, které odhalují zajímavé věci o minulosti zdej-
ších staveb. Po jejich dokončení by měla být ohrada 
obnovena, zčásti (nad archeologickými nálezy) jen 
ze dřeva. Strženy byly i ze strany farní zahrady ke zdi 
přilehlé přístřešky, i ty budou nahrazeny stavbičkou 
novou. 

V červenci po pouti vypukne budování nového 
hlavního vstupu do areálu bývalého kláštera z pro-
storu u hlavní velehradské křižovatky, tak jak si jej 
architekti vysnili. Dodavatelem bude u všech těchto 
staveb financovaných částečně z Regionálního operač-
ního programu firma DOLP, stavební společnost s.r.o.

Život našeho poutního místa je stále bohatý. Přijíž-
dějí mnohé skupiny školní i dospělých. Naše průvod-
kyně se jim snaží vždy co nejlépe pomoci k pochopení 
významu místa, na kterém stojí. Patří jim za to velké 
poděkování. Mnohé skupiny spočinou v bazilice nejen 
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Kulturní aktivity
Letošní rok je téměř ve své polovině, a je proto 

na místě ohlédnout se za tím, co jsme v oblasti 
kultury ve velehradském poutním areálu zažili a co 
máme ještě před sebou.

I v letošním roce pokračuje filmový seminář 
duchovního filmu, jehož průvodcem je doc. PhDr. 
Vladimír Suchánek, PhD. V uplynulých měsících 
jsme v Sále kardinála T. Špidlíka SJ ve VDCM mohli 
shlédnout filmy Ježíš z Montrealu (2. 2.), Sny Akiry 
Kurosawy (30. 3.) a Slovo (8. 6.).

V Sále kardinála T. Špidlíka SJ proběhly i dvě 
jednodenní duchovní obnovy, 29.3. to byla postní 
duchovní obnova a 31.5. svatodušní duchovní obno-
va. Oběma duchovními obnovami provázel P. Ladi-
slav Árvai SJ.

Obyvatelům Velehradu a Modré jsme v rámci dne 
otevřených dveří, který proběhl 19. 5., představili 
nově otevřené podzemí baziliky.

Pro zájemce o fotografování jsme ve dnech 23.-
25.5. uspořádali fotografický workshop s názvem 
Hledání světla.

V letošním roce proběhlo v bazilice již několik 
varhanních koncertů, například 18. 5. koncert k 285. 

výročí svatořečení  sv. Jana Nepomuckého, hlavního 
patrona Čech, 11. 6. varhanní koncert Konzervatoře 
v Kroměříži, 22. 6. Varhanní koncert k 880. výročí 
úmrtí Norberta z Xantenu, patrona Čech. Kromě 
varhanních koncertů hostila bazilika i pěvecké sbory, 
konkrétně 1. 6. sbory Svatopluk a Žerotín, které pro-
vedly Requiem Gabriela Fauré.

14. a 15. 6. měli návštěvníci Velehradu v rámci 
akce s názvem Víkend otevřených zahrad možnost 
účastnit se komentovaných prohlídek zahrad poutní-
ho areálu.

Z akcí, které nás ve velmi blízké budoucnosti 
čekají, vzpomenu například výstavu fotografií o služ-
bě nemocničních kaplanů „Být nablízku“, která bude 
od 1. 7. do 31. . ke shlédnutí v Cyrilce. 6.7. proběhne 
další z varhanních koncertů k významným výro-
čím církevních osobností v roce 2014 a v následují-
cím školním roce bude pokračovat filmový seminář 
duchovního filmu. O našich akcích budete samozřej-
mě včas informováni.

František Ingr, 
koordinátor kulturních aktivit

při slavení mše sv., ale i při poslechu objednaného 
varhanního koncertu a nechávají tak do hloubky 
svého nitra proniknout nejen krásným tónům, ale 
i všem dalším dojmům, které jim bazilika a celý areál 
nabídl. Za ochotu na tomto poli patří poděkování 
našim varhaníkům. Děkuji pracovníkům našeho kul-
turního úseku a infocentra za koordinaci požadavků 
skupin návštěvníků. Za údržbu areálu a našich budov 
patří velký dík týmu pracovníků, které vede pan Mar-
tin Schreier.

Jednou z hezkých akcí byla i letos Noc kostelů, 
kdy bazilika byla v pátek 23. května otevřená do 23 

hodin a návštěvníkům byl nabídnut program hudební 
i naučný. Na 600 lidí si našlo cestu do našeho chrámu 
v ten čas. 

Pamatujme na to, že rok rodiny stále trvá. Bude 
to připomenuto jistě i na naší národní pouti 5. červen-
ce, na kterou se už celý Velehrad opět intenzivně při-
pravuje. Snažme se v rodinách stále vytvářet prostředí 
vzájemného pochopení, povzbuzování, úcty a lásky.

Požehnaný čas pouti a celých prázdnin vám přejí 
autoři tohoto příspěvku
      

P. Petr Přádka SJ, farář a Václav Dlapka SJ
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Matice velehradská Vás zve

6. 7. 2014
Přednáška Dr. Kamily Bendové na téma Od Velehradu 1985 k listopadu 1989, 
Sál kardinála Tomáše Špidlíka SJ, Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje, 14:00 h

15. - 19. 8. 
2014

IV. Pěší pouť z Velehradu na Svatý Kopeček (Moravská Compostela), 
začátek pouti mší sv. v 10:00 h v bazilice

15. 8. 2014
Pouť Matice velehradské, 10:00 h mše svatá v bazilice, 14:00 h divadlo pro děti - Teátr Víti Marčíka 
juniora, Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje

15. - 23. 8. 
2014  XIV. hvězdicová pěší pouť na Velehrad, 23. 8. v 11:30 h mše svatá v bazilice

23. 8. 2014 Hudební festival Šroubek od 19:00 h

26. - 28. 9. 
2014 V. Svatováclavská pěší pouť z Velehradu na Sv. Hostýn

8. 11. 2014 Cisterciácká pečeť - mezinárodní výstava mešních a košer vín

7. - 9. 11. 
2014 Víkend gregoriánského chorálu na Velehradě vedený J. Hodinou

Matice velehradská vydala sborník s názvem 

Cyrilka v proměnách času

Při silnici procházející obcí 
Velehrad se v severový-

chodním nároží poutního areálu 
nachází malý kostelík Zjevení 
Páně nazývaný lidmi Cyrilka. I 
když leží stavba od svého vzni-
ku ve stínu baziliky, přesto má 
velmi zajímavou minulost, v níž 
se odráží celé dějiny Velehradu. 
Tato malá část Velehradu tak 

dokáže velmi zajímavě vyprávět o celku. Motivací ke 

vzniku publikace bylo výročí 150 let od znovuvysvě-
cení stavby a dále skutečnost, že byl kostelík v letech 
2012-2013 opraven v rámci rozsáhlé obnovy Velehra-
du před cyrilometodějským miléniem v roce 2013. 

Do sborníku přispěli svými příspěvky pracovníci 
Národního památkového ústavu PhDr. Vratislav 
Nejedlý, Mgr. Petr Hudec, a Radim Vrla, archeolo-
gové Mgr. Zdeněk Schenk a Bc. Jan Mikulík a prof. 
Pavel Ambros SJ z olomouckého Centra Aletti. Sbor-
ník je možné zakoupit ve velehradském informačním 
centru za 120 Kč.
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Stojanovo gymnázium

Na Stojanově gymnáziu se pořád něco děje. 
A možná se nám to jen zdá, ale druhé pololetí 

je vždycky mnohem rychlejší než to první. Jen co se 
malinko oteplí, jedna akce střídá druhou a je tu konec 
školního roku. Vzpomeneme si ještě, co jsme v uply-
nulých měsících prožili?

V polovině měsíce března se pěvecký sbor Sto-
janova gymnázia spolu s naší cimbálovou muzikou 
vydal na koncertní turné po Itálii. Padesátka žáků 
pod vedením sbormistra Filipa Macka a vedoucího 
cimbálové muziky Petra Halody navštívila nejen 
věčné město, ale udělala krátkou zastávku i v Benát-
kách a Assisi. V Římě zpěváci absolvovali tři koncerty 
a zvládli také prohlídku nejvýznamnějších památek, 
včetně návštěvy vatikánských muzeí. Velkým zážit-
kem byla bezesporu účast na generální audienci 
papeže Františka na svatopeterském náměstí.

Po týdnu „oddychu“ ve škole jsme se opět vydali 
za hranice naší vlasti, a to na poznávací zájezd do 
Paříže. „Tři dny a dvě noci v tomto kouzelném městě 
mi bohatě stačily, abych si zamilovala zdejší men-
talitu, módu, řeč a styl života. Mé poděkování patří 
učitelskému sboru, díky kterému jsem získala zážitek 
na celý život.“ svěřila se letošní maturantka Tereza 
Šimůnková. 

Od 10. do 13. dubna navštívili Stojanovo gymná-
zium žáci a učitelé z partnerské školy v maďarském 
Miskolci. Společně se členy folklorního kroužku 
a cimbálové muziky SGV se věnovali poznávání tra-
dičních lidových písní, tanců a lidové kultury na Slo-
vácku. Setkání s maďarskými přáteli opět dalo našim 
žákům možnost procvičit si angličtinu v běžných 
komunikačních situacích. 

Ve dnech mezi 26. dubnem a 1. květnem se tři-
náctičlenná skupina, skládající se z žáků a učitelů 
Stojanova gymnázia na Velehradě, zúčastnila česko-
-německého setkání v bavorském Hohenbergu. 
„Projekt eTwinning, v jehož rámci se tato akce usku-
tečnila, vznikl z iniciativy Evropské unie a umožnil 
nám jedinečnou spolupráci s gymnáziem z němec-
kého Dillenburgu. Celoroční příprava, ve které jsme 
komunikovali s našimi německými protějšky pomocí 
internetu, nám umožnila bližší náhled na - pro obě 
strany kontroverzní téma - odsun sudetských Němců 
po druhé světové válce.“ říká Martin Fornůsek, který 
se projektu také zúčastnil.

Žáci 1. - 3. ročníku absolvovali v průběhu měsíce 
května kurzy zařazené do Projektu osobnostního 
rozvoje. I tentokrát se povedly. Třetí ročník na SGV 
se zabýval tématem já a svět kolem nás. Kurz pro-
bíhal ve dnech 14. 5 - 16. 5 a žáci se zaměřili zejmé-
na na to, jak mohou oni sami obohatit svět kolem 
nás. Navštívili domov důchodců v Uherském Hradi-
šti, ústav pro mentálně postižené, místní školku, ale 
i další instituce, kde se snažili rozdávat radost.

Velká gratulace patří všem našim úspěšným 
maturantům, kterým přejeme hodně úspěchů 
v dalším studiu i osobním životě. V září přivítá-
me opět dvě třídy plné nových žáků, kteří nastoupí 
do prvního ročníku. Věříme, že se jim u nás bude 
líbit.

Stojanovo gymnázium, Velehrad má za sebou 
deset let existence. Do dalších let si přejeme hodně 
energie a žáky nadšené pro studium i všechny akce, 
které SGV nabízí. Již teď se připravujeme na oslavy, 
které nás čekají 26. 9. 2014. Chystáme pestrý program 
a těšíme se, že se při oslavách setkáme s mnohý-
mi absolventy, zaměstnanci i příznivci naší školy. 
Přijměte tedy již teď naše srdečné pozvání k této 
významné události. 

 Vedení Stojanova gymnázia Velehrad
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Zazvonil zvonec na ZŠ VELEHRAD

Kultura a školství

„Zazvonil zvonec  a (pohádky)…“ …vlastně ne, 
školního roku 2013/2014 je konec ... O průběhu 

prvního pololetí jsme vás, čtenáře Velehradského zpra-
vodaje, informovali již v prosincovém čísle. Přehled 
toho, co naplnilo dny následující, si vám ve zkratce 
dovolujeme předložit nyní ...

I přes nepříliš příznivé sněhové podmínky se žáci 
7. a 8. ročníku pod vedením paní učitelky Němcové a 
pana učitele Sukaného zúčastnili výcvikového kurzu 
v lyžařském areálu Kyčerka. Nakonec nad nimi 
vládce beskydských hor, Radegast, držel ochrannou 
ruku, takže si zimních radovánek užili dosytosti. Jen 
o týden později budoucí absolventi naší školy překro-
čili pomyslnou čáru a nastoupili svou pouť do stanice 
„dospělost“. První úkol - polonézu - zvládli s lehkostí 
a grácií, snad jen s trochou trémy a rozechvělosti. Pře-
jeme jim, aby se jim stejně úspěšně dařilo i ve studiu 
na středních školách a v učebních oborech, které si 
vybrali a kam se bezezbytku dostali. Jejich tváře může-
te zhlédnout v obecní vývěsce u autobusové zastávky 
ve Velehradě.

Zimní olympiáda probíhala nejen v Sochi, ale 
také u nás, v ZŠ  Velehrad. Všichni, malí i velcí, jsme 
s velkým zájmem sledovali průběh soutěží a v jedné 
z disciplín - sjezdu - jsme poměřili své síly (samozřejmě 
pouze na počítačovém trenažeru). Mezi hochy si vítězné 
trofeje odnesli Petr Sonntag a Alexandr Bartoň, mezi 
dívkami pak Aneta Badinová a Veronika Petrášová.

V průběhu února jsme uspořádali místní kola 
pěveckých a recitačních soutěží. V dalších kolech 
úspěšně reprezentovaly a postoupily Štěpánka Lužo-
vá (Zazpívej, slavíčku!) a Michaela Moudrá (recitační 
soutěž).

Děti ze 6. a 7. třídy na začátku dubna zavítaly na 
Slovensko, konkrétně do obce Uhrovec, s jejíž školou 
nás pojí již několikaleté přátelství a spolupráce.  Naši 
slovenští přátelé se o nás vzorně starali, prohlédli jsme 
si i muzeum, v němž jsou shromážděna fakta  a data o 
dvou nejvýznamnějších místních rodácích – L’udovítu 
Štúrovi a Alexandru Dubčekovi.

Již XIV. ročník Noci s Andersenem jsme díky 

pohostinnosti paní Jany Alagiaové strávili v prosto-
rách nově zrekonstruovaného zámku v Ořechově. Děti 
pátraly po pověstech opřádajících toto místo, zahrály si 
na detektivy a užily si výjimečnou atmosféru. Na konci 
června pak v rámci Divadelního kroužku zavítaly na 
totéž místo ještě jednou a pod širým nebem zhlédly 
několik her z pera anglického dramatika Williama 
Shakespeara. Mladší ročníky byly pak - ve spolupráci 
s obcí Modrá a paní knihovnicí Evou Tureckou - 
pozvány do areálu Živé vody, kde pro ně bylo připra-
veno autorské čtení, spousta her a zábavných soutěží.

K další z tradičních akcí patří Sběr papíru, který 
jsme absolvovali na začátku května. Díky velké aktivitě 
dětí a také pomoci vás, občanů a rodičů, se nám poda-
řilo sesbírat rekordní množství papíru, celkem téměř 
14000 kg. Děkujeme Vám všem. Naši žáci však přiložili 
ruku k dílu i při úklidu našeho bezprostředního okolí. 
Ve spolupráci s Lesy ČR vyčistili okolí  všech tří obcí 
regionu  od odpadků.

Nezanedbávali jsme ani sportovní aktivity a soutě-
že. Za všechny jmenujme ty nejúspěšnější: florbalový 
turnaj žáků I. stupně základních škol Mikroregionu 
Buchlov, který naši žáci suverénně ovládli a v němž 
dva z nich - Zbyněk Bílka a Šimon Jelínek - zvítězili i 
v soutěžích o nejlepšího střelce a brankaře. V celostát-
ním  fotbalovém turnaji  žáků I. stupně - On City Cup, 
který se konal na Masarykově náměstí v Uh.Hradišti 
dne 26. 5. 2014, byli naši žáci velmi úspěšní. V  konku-
renci sedmi  velkých škol hradišťského regionu získali 
naši reprezentanti bronzovou medaili.

V červnu pak následoval celý přehršel akcí, z nichž 
lze jmenovat ty nejzajímavější - velmi podnětnou 
besedu se spisovatelkou a autorkou dětských knih, 
Ivonou Březinovou. A když jsme u literární tvorby, 
nemůžeme nezmínit úspěch našich dětí v krajské lite-
rární soutěži  Píšu pohádky, píšu básně ... Ocenění 
za své práce převzaly žákyně Táňa Zatloukalová - 
3. tř. a Aneta Badinová – 4. tř. Úspěšnými autory byli: 
Jana Mítková - 3. tř., Denisa Stašková - 3.tř., Adam 
Lukáš - 4. tř., Veronika Zavadilová - 4. tř., Zuzana 
Trávničková - 6. tř.,Pavel Plevák - 7. tř.
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Ukázku výcviku služebních psů, kteří pomá-

hají při práci členům policejních sborů předvedli 
pracovníci Policie ČR Zlínského kraje. Tuto zají-
mavou a velmi poučnou ukázku dětem naší školy 
zajistil pan Václav Hrabec, za což mu patří velké 
poděkování.

A když jsme u děkování, rádi bychom touto 
cestou vyjádřili radost a současně velký dík 
dalším sponzorům, kteří dětem - naší škole věno-
vali jak finanční prostředky na zkvalitnění výuky, 
tak i materiální  prostředky. Jedná se o pana Mgr. 

Miroslava Maňáska, pana Antonína Kaňovského, 
pana Josefa Hájka, paní Věru Strakovou.

Kdybychom chtěli shrnout a podrobně vylíčit 
úplně vše, co se na naší škole dělo a děje, uplynulo 
by v Salašce ještě hodně vody ... dovolíme si tedy 
našim žákům i Vám již jen popřát, aby prázdniny 
a dovolená byly časem odpočinku a pohody, časem 
obnovení a načerpání sil, aby byly plné slunečných 
dní a zajímavých zážitků, na které budete ještě 
po letech vzpomínat s úsměvem a radostí. 

Pracovníci školy

Mateřská škola

Závěr školního roku je jako každoročně ve zname-
ní výletů a karnevalu. Ohlédněme se ale ve zkrat-

ce, jak proběhlo v MŠ druhé pololetí školního roku 
2013- 2014. V březnu jsme pro děti uspořádali výlet 
do knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana, spojený 
s krátkou vyjížďkou vlakem. U příležitosti oslavy Dne 
matek jsme uspořádali besídku v důstojném prostředí 
nově otevřeného Turistického centra. Poděkování patří 
jeho správcům za pomoc při přípravách a organizaci 
besídky. Předškolní děti absolvovaly předplavecký 
výcvik. Předškoláci se zúčastnili různých akcí, které 
pro ně připravila Základní škola Velehrad. Jednou 
z nich byla návštěva kamarádů v 1. třídě, potom také 
sportovní odpoledne pro rodiče s dětmi. Velmi zají-
mavá akce byla návštěva mobilního planetária v ZŠ. 
V květnu se skupina předškoláků zúčastnila akce - 
Den s modrým majákem. Dětem se asi nejvíc líbila 
projížďka po řece Moravě v policejním motorovém 
člunu. Dalším výletem byla exkurze do leteckého 
muzea v Kunovicích. Začátkem června proběhl celo-
denní výlet do ZOO Lešná. Navzdory mírnému dešti 
jsme si výlet užili a obdivovali jsme kouzlo této ZOO.  

Mateřskou školu navštívil a úsměvy na tvářích dětí 
„vykouzlil“ - herec Slováckého divadla Tomáš Šulaj. 
Školní rok jsme ukončili karnevalem a slavnostním 
rozloučením s předškoláky na dvoře MŠ (do ZŠ odchá-
zí 22 dětí). Na této slavnosti jsme poděkovali „velkým 
kamarádům“ za všechno dobré, čím své menší kama-
rády obohatili a popřáli jim radost a úspěchy na další 
„školní cestě“.
Několik slov k organizačním záležitostem: 
•  chtěla bych jménem celé MŠ poděkovat rodičům 

dětí za podporu a spolupráci a taky za podně-
ty a nápady pro další práci. Poděkování patří  
p. Mgr. Miroslavu Maňáskovi (Velehrad) za peně-
žitý dar, díky němuž byla k velké radosti dětí poří-
zena dvě pružinová houpadla na školní dvorek.

•  v měsíci dubnu proběhl zápis do Mateřské školy, 
bylo přijato 23 nových dětí.
V dalším školním roce bude výuka probíhat opět 

ve věkově smíšených třídách. Rodičům nově nastupu-
jících dětí bych krátce přiblížila, v čem vidíme hlavní 
přínos tohoto systému. 

Prostředí věkově smíšené skupiny je pro dítě 
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nejpřirozenějším prostředím, nejvíce se přibližuje 
struktuře velké rodiny. Pokud se ohlédneme do doby 
našich babiček, zjistíme, že v rodinách vyrůstalo více 
dětí pospolu a často to bylo soužití vícegenerační. 
V době dnešní převažují rodiny méně početné a často 
s velkými věkovými rozdíly mezi dětmi. Děti jsou 
o mnohé ochuzeny a jsou vychovávány spíše jako 
„jedináčci“. Tento handicap doby může zmírnit sys-
tém smíšených tříd, protože velmi podporuje proces 
socializace dětí. Malým dětem je velmi usnadněna 
adaptace při nástupu do MŠ - nové, maličké děti tvoří 

zhruba třetinu každé třídy, 
nastoupí do „zaběhnutého“ 
kolektivu dětí a často je od 
smutnění po rodičích roz-
ptýlí dobrá nálada ve třídě a 
hry starších kamarádů. Uči-
telky mají také větší prostor 
věnovat se potřebám nových 
dětí (ve srovnání se situací, 
když by nastoupilo 24 nových 
dětí do jedné třídy). Starší děti 
mohou být mladším dětem 
vzorem jak řešit různé 
situace, jak se prosadit při 
hře, jak vyjádřit souhlas či 
nesouhlas a mnoho dalších 
kompetencí.

Velkým dětem je toto 
soužití také ku prospě-
chu, budují si citové vazby 
k mladším dětem. Je tak 
u nich budována schopnost 
soucítění, posilován pocit 
sounáležitosti. 

Tak jako každá věc, 
i smíšené třídy mají svoje 
nevýhody. Jednou z nich 
je náročnější organizace 
při záměrných činnostech 
a akcích plánovaných pouze 
pro skupinu předškoláků, 
kdy je potřeba skupinu před-
školáků sloučit a mladší děti 
přeskupit do jiné třídy. Ale 
rodiče i děti jsou tolerantní 
a nemají s těmito změnami 
většinou problém.

Odměnou každé učitel-
ce za náročnou práci může 
být, když naslouchá dětem a 
slyší něco podobného jako já 
nedávno: Při hrách na písku 
vzal malý chlapeček (4 roky) 
kamarádům (6 let) hračku. 
Kluci se o hračku domáhali 
a začala honička. Zastavila 
je holčička (6 let), zastala se 
malého chlapečka se slovy: 

„Kluci, nechte ho, on je sice takový malý lumpík, ale 
když na něho budete hodní, tak on bude zase hodný 
na vás.“ 

Napadlo mě, kolik moudrosti holčička vyslovila 
v jedné větě. A jsou to právě tyto maličkosti, které 
nám přinášejí radost. Přeji vám vážení spoluobčané, 
aby vás obklopovali taky podobné příjemné malič-
kosti. Dětem, nejenom těm našim přejeme krásné 
prázdniny.

Za kolektiv MŠ - Vlaďka Tomaštíková
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Trávíte rádi svůj volný čas ve společnosti svých 
vrstevníků? Nechcete nebo nemůžete být sami 

celý den doma? A nebo máte ve své domácnosti 
staré rodiče či prarodiče a nevíte, jak skloubit 
zaměstnání s péčí o ně? Potřebujete zajistit dopravu 
pro člena rodiny z domácího prostředí do naše-
ho zařízení? Pokud jste si odpověděli, alespoň 
na jednu otázku ano, tak naše sociální zařízení 
Centrum denních služeb pro seniory je tu pro Vás.

Centrum denních služeb pro seniory poskytuje 
ambulantní službu, seniorům od 60 let se sníženou 
soběstačností z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního znevýhodnění, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a kteří 
mají zájem se zapojovat do nabízených aktivit, 
které centrum nabízí. Ke každému uživateli služby 
přistupujeme důstojně a individuálně. Zajišťujeme 
mu poradenství, spolupráci s rodinou, motivujeme 
ho, jsme flexibilní, co nejvíce uživatele zapojujeme 
do dění v zařízení.

Služby, které centrum nabízí jsou placené 
a mezi základní poskytované činnosti patří pomoc 
při převlékání a přemísťování se v prostorách cent-
ra, podávání a příprava stravy, dodržování pitného 
režimu, pomoc při osobní hygieně, výchovně-vzdě-
lávací a aktivizační programy (např. procvičování 
jemné, hrubé motoriky, luštění křížovek, jednoduchá 
kondiční a dechové cvičení, trénink paměti a mnoho 
dalších aktivit), sociálně-terapeutické činnosti (např. 
návštěvy divadla, vernisáže, akce pro seniory atd.). Dále 
centrum nabízí placené fakultativní činnosti a mezi 
ně patří DOPRAVA z domácího prostředí do zaří-
zení a zpět, doprovod při procházkách, výletech, 
obědy, snídaně, svačiny.

Denní centrum, kde uživatelé mohou trávit svůj 
volný čas OD PONDĚLÍ DO PÁTKU od 7:00 do 15:30 
hod. naleznete v UHERSKÉM HRADIŠTI v části 
zvané Rybárny, Moravní nábřeží 81. STŘEDISKO 
JE BEZBARIÉROVÉ. Bližší informace naleznete na 
internetových stránkách www.uhradiste.charita.cz 
nebo na emailu cds@uhradiste.charita.cz či na tel. 
č. v Centru denních služeb pro seniory v Uherském 
Hradišti 572 151 454, 725 520 983.

Pokud chcete, aby Vaši 
blízcí neměli čas myslet na 
přibývající léta - přijďte se 
za námi podívat. Budeme 
se těšit na Vaši návštěvu.

Oblastní charita Uherské Hradiště

Centrum 
denních služeb 
pro seniory 

Česká republika 
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Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad - Vincentinum
Vincentinum a červnové slavnosti

Vrchol jara zastihl Vincentinum v rychlém 
tempu dokončovacích prací na projektu „Vybu-

dování přístupové komunikace a parkovacích stání 
k turistickým cílům v DZP Velehrad“ a finální 
úpravě objektu bývalého seníku. Zde, po rekon-
strukci původních dílenských a skladových prostor, 
vzniklo nově místo pro prezentaci výrobků z pracovní 
terapie, Sami uživatelé Vincentina se na instalování 
výstavy spolupodíleli, každý podle svých schopností 
a dovedností, a samozřejmě s podporou pracovní-
ků terapie. Vznikla tak výstavka prací, kterou bylo 
možno poprvé shlédnout 6. června 2014 u příležitosti 
ukončení projektu a slavnostního otevření, které 
se konalo za přítomnosti mnoha hostů - zástupců 
Zlínského kraje, dodavatele stavby, starostů okolních 
obcí. Slavnostní náladu při přestřihování pásky dopl-
nilo půvabné taneční vystoupení uživatelů domova 
podbarvené podmanivou hudbou Smetanovy Vltavy.

Dalším „svátkem“  tohoto období  se staly již tra-
diční XIII. sportovní hry pro lidi s handicapem, které 
se konaly 11. června 2014 pod záštitou Sociálních slu-
žeb Uherské Hradiště p. o. a jejichž pořádání připadlo 
letos na nás. Myslím, že se nám pečlivá příprava 
vyplatila a letošní „Sportovky“ můžeme s klidným 
svědomím zařadit mezi zdařilé akce. Přípravy na 
tento svátek našich sportovců sice provázely obavy 
z tropického počasí. Ale „Pán větru“ nás mile pře-
kvapil a po celou dobu pobytu příjemně osvěžoval, 
stejně jako velehradští hasiči, kteří v rámci zpestření 
programu přijeli a k radosti účastníků  jim poskytli 
i vodní radovánky včetně zkoušení hasičských přileb 
a slušivých oděvů. Jsme rádi, že tímto způsobem 
můžeme poděkovat nejen jim, ale také obcím Modrá 
a Velehrad za vstřícnost, podporu a pomoc při orga-
nizaci a zabezpečení her, 

Úvodního slova a přivítání všech sportovců a hostů 
se ujala ing. Milena Marečková, vedoucí domova. 
Mimo jiné přivítala také paní radní Zlínského kraje 
Mgr. Taťánu Valentovou Nersesjan, ředitele SSL 
Uh. Hradiště Mgr. Bronislava Vajdíka, Ing. Mgr Jaro-

slava Koppera a všechny, kteří přišli podpořit handi-
capované sportovce.

Na zahájení her pronesla paní radní zdravici a poté 
už na stožár vystoupala vlajka, která symbolizuje 
spojení všech čtyř domovů pro osoby se zdravot-
ním postižením, které se tradičních soutěží účastní. 
Kromě Vincentina je to Velehrad Buchlovská, Staré 
Město - Kopánky a Kunovice - Cihlářská. Soutěžilo 
se v šesti disciplínách: v atletice, netradičních soutě-
žích družstev a stejně urputné bylo i zápolení vozíč-
kářů s doprovodem při „lovení ryb“. Součástí sportov-
ního klání byla i každoročně obávaná disciplína pro 
„sportovce“ z řad zástupců zaměstnanců všech zúčast-
něných domovů, ředitelství sociálních služeb a hostů. 
K dobré náladě přispělo také hudební vystoupení 
studenta hudební konzervatoře Tadeáše Horehledě 
a malá diskotéka pod vedením pana Jiřího Kury.

Pro vítěze i všechny účastníky byly připraveny 
medaile, diplomy, hodnotné ceny i ceny humorné. 
Všichni si tak domů přinesli mimo jiné i smetáček 
a lopatku. Tato cena vzbudila u našich uživatelů 
úsměv a někdy i jásot: „Jé, to my zrovna potřebu-
jem…!“ A vědí, o čem mluví, i když  pro některé 
z nich je i tak obyčejná činnost jako úklid svého 
pokoje obtížná. Ale i oni chtějí přece žít  tak jako 
my ostatní a dělat stejně obyčejné věci, nad kterými 
mnozí z nás ani nepřemýšlejí. 

Tímto vyslovujeme jedno velké díky za pomoc 
také studentkám Stojanova gymnázia, sponzorům 
a všem, kteří jakkoli přispěli k tomu, aby si účast-
níci odváželi nejen medaile, diplomy či věcné dary, 
ale především nezapomenutelné zážitky a radost ze 
setkání se svými přáteli. Štafetu jsme předali Domovu 
pro osoby se zdravotním postižením Staré Město, pod 
jejichž záštitou se příští rok sportovní hry uskuteční.

Přejeme všem hezké prožití dovolené, školákům 
a studentům pěkné prázdniny, prostě dny plné sluníč-
ka, relaxace a odpočinku. 

Ing. Milena Marečková, vedoucí domova
Lenka Lesová, DiS, sociální pracovnice

Kultura a školství
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Zvyšování kvality života uživatelů v DZP 
Velehrad-Buchlovská

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad - Buchlovská

Kvalita námi poskytované sociální služby, a spo-
kojenost našich uživatelů s ní, nám není lhostejná, 

a proto se snažíme naše služby neustále zlepšovat. 
Snahou pracovníků je, aby poskytovaná sociální služ-
ba byla  uživatelům přiměřená, umožňovala rozvíjení 
jejich schopností, získávat nové zkušenosti a to tak, 
aby uživatelé mohli žít běžný nezávislý a kvalitní život 
ve společnosti. 

Z tohoto důvodu jsme se v listopadu loňského roku 
zapojili do projektu „Zvyšování kvality sociálních 
služeb pro osoby se zdravotním postižením zřizo-
vaných Zlínským krajem“. Tento projekt je zaměřen 
na aplikování takových mechanismů  zjišťování potřeb 
uživatelů a nezbytné míry podpory, na jejichž základě 
bude možné navrhnout, nastavit  a společně s uživate-
lem naplánovat službu a aktivity, které budou v co nej-
větší míře splňovat požadavky na „běžný život“, kteří  
žijí vrstevníci našich uživatelů.

Průběh projektu je náročný především časově, jeli-
kož je nutné zmapovat reálné potřeby uživatelů,  výši 
míry podpory a nastavit ji takovou, kterou skutečně 
potřebují. Velké nároky jsou kladeny i na samotné pra-
covníky, kteří se na mapování aktivně podílejí. Aby jim 
byla práce usnadněna, jsou pro ně v rámci tohoto pro-
jektu připraveny vzdělávací programy, stáže, pracovní 
návštěvy a taktéž podpora nezávislých odborných 
pracovníků.  

Součástí projektu je tedy nejen analýza kvality 
života uživatelů, ale výstupem bude i koncepce roz-
voje sociálních služeb ve Zlínském kraji a koncepce 
rozvoje konkrétních zařízení zapojených do projektu. 
Při všech činnostech a aktivitách uživatelů  je kladen 
důraz především na princip normality, což znamená, 
že se snažíme zachovávat rytmus běžného dne, oddělo-
vat sféru práce od bydlení a volného času, respektovat 
vlastní přání, rozhodnutí, uznání, zajistit dostupnost 
běžného životního standardu a zajistit život v běžných 
podmínkách. 

Výstupy projektu budou využity při nastavení indi-
viduální práce s uživateli a povedou k jejich osamostat-
nění a návratu do co nejběžnějšího života nebo k udr-
žení stávajících dovedností a schopností co možná 
nejdéle to bude možné. V konečném důsledku by mělo 
dojít ke zkvalitnění života ve všech jejich oblastech. 

Mimo projekt samotný byl doposud i letošní rok 
plný událostí. Uživatelé se aktivně podílí na úpravách 
a udržování prostor zařízení v rámci každoroční jarní 
brigády. Dodržují se i tradice, jako je stavění a kácení 
májky, které si zpestříme opékáním špekáčků, zpěvem 

a hrou na kytaru. Ve volnočasových aktivitách vznikají 
stále nové výrobky, které jsou prezentovány v rámci 
jarmarků. Letos jste nás mohli spatřit již na jarmarku 
v Osvětimanech nebo v Uh. Hradišti, kde se konaly 
k příležitosti velikonočních svátků. Dále pak na Burze 
poskytovatelů sociálních služeb nebo na Festivalu 
prolínání, kde proběhl kromě jarmarku i workshop 
a návštěvníci si mohli některé techniky vyzkoušet sami 
pod vedením pracovníků zařízení. V květnu proběhla 
odveta ve fotbalovém zápase mezi uživateli a pracovní-
ky našeho Domova a již tradičně byl uspořádán turnaj 
v ping-pongu, kam byli letos pozváni nejen velehrad-
ské, ale i okolní zařízení, aby mezi sebou uživatelé 
poměřili své síly. V létě nás čekají rekreace a výlety, 
na které se těší nejen uživatelé, ale i pracovníci.

Za uživatele i pracovníky Vám všem přejeme krás-
né, pohodové a bezstarostné prožití léta, plné sluníčka 
a zábavy.

Mgr. et Bc. Alena Novotná, 
vedoucí DZP Velehrad-Buchlovská

Ivana Štajnarová, DiS., 
sociální pracovnice DZP Velehrad Buchlovská
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Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad - Stojanov

Jak jsme se již několikrát zmínili, že obyvatelé 
DZP Velehrad, Salašská se připravují na změnu 

poskytování sociální služby, nyní jsou v plném prou-
du práce na rekonstrukci bytů v Uherském Hradi-
šti ulici Rostislavova, kde se samotní klienti chodí 
dívat,jak samotná stavba pokračuje a pokud to situa-
ce na stavbě dovolí.

Některé klientky si už vybraly, ve kterém bytě 
chtějí bydlet. Řešíme již výmalbu samotných bytů 
a kuchyňské linky. Předpoklad pro předání bytů 
je září. Domečky, které budou ve Starém Městě, 
se zatím ještě nestaví, ale doufáme, že do listopadu 
roku 2015 opustíme podle plánu stávající zařízení.

Klientky se aktivně připravují na změnu a to nácvi-
kem běžných dovedností. Od konce března letošní-
ho roku jsme v domově uzavřeli stravovací provoz 
a dovoz obědů zajišťujeme z Vega centra. Klienti 
si sami za podpory personálu připravují snídaně 
a večeře. V domově je již samozřejmostí, že si klienti 
sami uklízí své pokoje a společné prostory a starají se 
s podporou personálu o údržbu svého prádla.

Od ledna 2014 zahájila provoz Sociálně terape-
utická dílna v Uherském Hradišti, kterou využívají 
v jeden čas čtyři klienti našeho domova. Vedle soci-
álně terapeutické dílny je provozována v odpoledních 
hodinách kavárna na Jezuitské koleji „Café 21“. Naši 

klienti sem docházeli na praxi a učili se přistupovat 
k zákazníkovi, přijímat objednávky a obsluhovat. 
Majitel, který kavárnu provozoval, ukončil provoz 
koncem měsíce května. Nyní se uvádí do provozu 
kavárna s jiným provozovatelem, který přislíbil vybu-
dování chráněných pracovních míst pro některé naše 
klienty.

Klienti využívají i jiné sociální služby, jako je 
například Sociální rehabilitace v Uherském Hradišti 
v Labyrintu v Jarošově. 

Účastníme se mnoha akcí i aktivně. Proběhla 
výstava tvořivosti v Turistickém centru na Velehradě, 
kde jsme vystavovali výrobky našich klientů. Klienti 
z našeho domova se v loňském roce zúčastnili kam-
paně „Jsem tvůj soused“, spolu s profesionálním 
fotografem panem Jaroslavem Staňkem fotili svůj 
pohled na svět. Tato výstava je putovní a byla zaháje-
na 1. dubna ve Zlíně v Baťově institutu. Tyto fotografie 
byly i součástí filmového a osvětového festivalu „Pro-
línání“ v Uherském Hradišti, který proběhl v červnu 
v Uherském Hradišti. Festival zakončilo vystoupení 
skupiny The Tap Tap. Cílem toho festivalu je spojit 
životy lidí s postižením a běžnou společností.

Kolektiv pracovníků DZP Velehrad, 
Salašská 61

DZP Velehrad, Salašská se v brzké době 
připravuje na změnu
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Ani se nám to nezdá a před námi je opět léto, 
jehož neodmyslitelným začátkem jsou oslavy 

svátku sv. Cyrila a Metoděje spojené s velikou poutí 
a všemi aktivitami, které ji bezprostředně provázejí.  
Děkujeme všem, kdo se na této velké akci podílejí 
a kde je také pamatováno na nás. 

V našem domečku se nám žije dobře. Máme 
rozdělený čas pro povinnosti v zaměstnání, ve vedení 
společné domácnosti, pracovní terapii, kterou děláme 
ve volných chvílích a zůstane i čas na zábavu 
a setkávání se s přáteli. Jsme rády, když za námi 
přijedou naši kamarádi a kamarádky z DZP, kterých 
máme mnoho, díky minulým rokům, kdy jsme 
všichni patřili pod jedno vedení. Občas se jedeme 
podívat do jiného Chráněného bydlení, nedávno 

jsme byly ve Víceměřicích a na pouť očekáváme 
jejich návštěvu. Začátkem roku jsme se vypravily 
na daleký výlet do Prahy a vyzkoušely si nový 
dopravní spoj Leo expres, který nás nadchl. Chceme 
si cestu zopakovat samy - bez doprovodu, abychom 
se ujistily, že cestování zvládneme.

Velmi se těšíme na společnou dovolenou.  Nejdříve 
to bude letní tábor v Chřibech a v srpnu cesta 
do Francie, která je splněním našeho dávného snu. 

Přejeme všem krásnou, bezstarostnou dovolenou, 
plnou pohody a slunce. 

S. Václava Dudová
pracovnice a děvčata

 Chráněného bydlení sv. Cyrila a Metoděje
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TURISTICKÉ CENTRUM VELEHRAD

V Turistickém centru se nachází výstavní prosto-
ry, které zájemci mohou využívat k prezentaci 

své tvorby. Společenský sál slouží k pořádání oslav, 
svateb, konferencí. Kapacita sálu je cca pro 200 
osob. TC DÁLE NABÍZÍ: prodej publikací, pohlednic, 
upomínkových předmětů, přehled kulturních akcí, 
možnost připojení na internet, možnost tisku, bezba-
riérový přístup, úschovnu kol, sociální zařízení. TC 
od začátku roku prošlo změnou interiéru a exteriéru 
budovy. 

Probíhající úpravy nenarušují provoz. Probíhají 
výstavy, jarmarky, koncerty, divadelní představení, 
rodinné oslavy, svatby.

V TURISTICKÉM 
CENTRU je do konce 
roku 2014 k vidění 
stále expozice „Cyri-
lometdějský Vele-
hrad“. Výstava přibli-
žuje dějinné milníky 
spjaté nejen s Velko-

moravskou říší a misií sv. Cyrila a Metoděje, ale také 
s Velehradem, který je nejvýznamnějším poutním 
místem na Moravě. Pro zájemce (skupiny) je možné 
dohodnout komentovanou prohlídku s paní PhDr. 
Blankou Rašticovou, historičkou Slováckého muzea. 
Vstup je zdarma.

Další akce nebo výstavy, 
které jste mohli od nového roku zhlédnout

Vernisáž prací klientů DZP a prací žáků ZŠ 
s názvem „Srdcem a rukama“, která proběhla 

24. 3.  Zúčastnilo se jedenáct domovů osob se zdra-
votním postižením a dvě základní školy. Výstava 
přiblížila veřejnosti tvorbu osob s handicapem a žáků 
základních škol. K vidění byly výrobky z keramické 
hlíny, papíru, korálků. Na závěr výstavy byly oceněny 
3 nejlepší prezentace. Děti ze školní družiny „SKŘÍT-
KA SNÍLKA“ při ZŠ Velehrad se podílely svými návrhy 
na grafické přípravě pozvánky a plakátu k verni-
sáži. Vzniklo mnoho zajímavých návrhů, vybrán 

však mohl být jenom 
jeden. Autorem vítěz-
ného návrhu se stal 
Tadeáš Hájek z Vele-
hradu.

Další významnou 
akcí byla „Umělec-
ká středa svatého 
týdne“, záměrem byla prezentace lidové tvorby. 
Svou tvorbu přiblížila Františka Snopková, která před 
zraky diváků vytvářela figurky z kukuřičného šustí. 
Antonín Hájek se prezentoval soustružnickou výro-
bou dřevěných užitkových a dekorativních plastik, 
ozdobených cínovou intarzií. Zahrál na nový hudeb-
ní nástroj s názvem 
„Tondobrnk“, který 
si nechal patentovat. 
Součástí akce byla 
i malba kraslic vos-
kem, kterou návštěv-
níkům předvedla 
malérečka Petra 
Haraštová z Jarošova. K tomu všemu nám zazpíval 
dětský soubor „Modřánek“.

Od 1. 5. do 27. 6. se uskutečnila výstava hraček 
Ireny Rose Kalašové 
z Mařatic. K vidění 
byly gumové, plas-
tové, celuloidové 
panenky, kočárky, 
medvídci, autíčka, 
historické hračky.

9. 5. proběhl 
„Den Evropy“. Zájemci se mohli seznámit s projekty 
podpořenými v rámci programu „Střední Morava“. 
Vybraná místa v regionu si na tento den připravila pro 
účastníky výhodné akce týkající se vstupného. Mezi 
vybraná místa bylo zařazeno i naše TURISTICKÉ 
CENTRUM, dále např. Archeoskanzen Modrá.

7. 6. Obecní úřady Modrá a Velehrad uspořádaly 
„Den dětí“. S tématikou Pokusy a vynálezy. Trasa 
rodinné procházky s překvapením byla zahájena 
u ZŠ Velehrad a mezi další zastávky patřilo Turistické 
centrum. Cíl se nacházel v Archeoskanzenu Modrá.
Narozeninové Javory 

Neuvěř itelných 
padesát let spolu 
vystupují sourozenci 
Hana a Petr Ulrycho-
vi. O deset let mladší 
je skupina Javory. Své 
výročí oslavili kon-
certem, kde nabídli 
chronologický průřez celou kariérou, tedy včetně 
Javorů s cimbálem s cimbálovou muzikou, či projektu 
Javory Beat s hostujícími původními hudebníky.
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Oddíl stolního tenisu
Velehrad

Stolní tenis Velehrad měl v uplynulé soutěžní 
sezoně 2013/2014 registrovaná tři družstva, která 

se aktivně účastnila regionálních soutěží různých 
výkonnostních kategorií. Družstvo „A“ v obvyklém 
složení Kozina Miroslav, Lysoněk Ivo, Švec Lubomír 
a Machala Libor skončilo v RP II. třídy na 2. místě, 
tzn., že postupuje pro příští sezonu do nejvyšší 
I. třídy RP. 

Členové družstva „B“ vloni ovládli čtvrtou 
výkonnostní skupinu, v náročnější soutěži RP III. 
se umístnili v dolní polovině tabulky. Tým pracoval 
ve složení: Hrabcová Helena, Ševčík Karel, Švec 
Ondřej, Vaněk Lukáš a Kozina Miroslav.

 Družstvo „C“ po celou dobu sezony bojovalo 
o udržení se v RP IV. třídy, což se jim ve složení 
Machala Miroslav, Odložilík Leoš, Obdržálek 
Ondřej a Vaněk Václav podařilo. 

Veškeré výsledky včetně nejrůznějších statistik 
jsou k dispozici na webových stránkách  www.pinec.
info.cz, www.pinec.net, případně na www.pinec.
info

V době vánočních svátků oddíl uspořádal tradiční 
Vánoční turnaj. Po skončení celoroční soutěže 
v regionálních přeborech se v období velikonočních 
svátků pořádá turnaj o Velikonoční pohár. Vítězem 
se stala a pohár obhájila Helena Hrabcová, 2. místo 
obsadil Libor Machala, 3. Lubomír Švec. 

Nejúspěšnější hráčkou oddílu se stala a Oddílový 
pohár získala, na základě dosažených výsledků 
v průběhu celé sezony 2013/2014, Helena Hrabcová, 
2. Miroslav Kozina, 3. Libor Machala.

Jistě by si všichni zasloužili poděkování za 
vzornou reprezentaci obce. Zároveň v nadcházejícím 

prázdninovém období přeji všem odpočinek 
k načerpání nových duševních i tělesných sil pro 
další sezonu, která bude jedna z nejzajímavějších za 
poslední léta! 

za oddíl stolního tenisu
Mgr. Lubomír Švec

Sport
Vystoupení MŠ

Děti z mateřské školky si připravily vystoupení 
pro rodiče, kteří přišli s velkým očekáváním a odchá-
zeli se spokojeným úsměvem na tváři. 
Dívčí válka

Hru představilo Společensko-kulturní centrum 
Staré Město a Ochotnický spolek Bavsa. Děj této vese-
lohry nás vtáhl do dob mýtů a legend naší vlasti.

A na co se můžete těšit v nejbližší době? Od 3. 7. 
můžete navštívit výstavu Martina Vavryse, malíře a 
sochaře, který se narodil se v Uherském Hradišti, ale 
žije v Praze. Vystavoval např.: v Německu, Washing-
tonu DC, v Kyjevě a na Ukrajině.

V letošním roce pro Vás připravujeme výstavu 
„Sdružení výtvarných umělců Moravsko-Sloven-
ského pomezí“, výstavu fotografa Radka Frýsy. Pro 
rok 2015 se připravuje výstava sběratelky Moniky 

Chmelařové. Sbírka obsahuje 900 panenek, 150 ply-
šových medvídků, originály i repliky starožitných 
kočárků a mnoho doplňků, které s panenkami sou-
visí.

PROVOZNÍ  DOBA TURISTICKÉHO CENTRA:
PONDĚLÍ – ZAVŘENO 

ÚTERÝ- NEDĚLE 10:00-12:00, 13:00-17:00
Více informací na: 

www.ve lehrad .cz
facebook: NOVÉ turistické centrum VELEHRAD 

Bližší informace:
Veronika Daňková - tel. 723 984 080 

e-mail: ticvelehrad@email.cz
Jiří Kapitán - tel. 723 984 077 
e-mail: kapitan.j@seznam.cz
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Žáci Sokol Velehrad
Vážen í  spor tovn í  p řá t e l é ,

půlrok od posledního článku uplynul jako voda, 
skončila jarní část všech fotbalových soutěží na celém 
světě a pozornost všech fandů fotbalu je upřena 
do Brazílie, kde bylo zahájeno mistrovství světa. 
Vedle stávajících hvězd typu Ronalda, Messiho nebo 
Robena, se objeví nové tváře, nové vzory pro naše 
malé fotbalisty. Budou chtít být dobří jako oni, 
někdy dokonce včetně nagelovaných účesů. Rodičové, 

babičky, dědečci, klidně je v tom podporujte, klidně 
i s těmi účesy, ale nezapomeňte jim zdůraznit, že bez 
tvrdé práce, poctivého přístupu k zápasům a tréninku 
toho nikdy nedocílí. 

Pojďme zpět do velehradské reality. Naši žáčci 
skončili v sezóně 2013 – 2014 na 5. místě okresní 
soutěže skupiny A. Nastalo období, kdy starší hráči 
nejsou a hrají ti nejmladší. Už se nemohou spoléhat 
na tahouny, jako byl například Michal Gavenda. 
Musí se s tím poprat sami. Chvíli to bude bolet, budou 
dostávat dvouciferné příděly, ale oni to zvládnou 
a zase se to zlomí k lepšímu. Hlavně musí vydržet 
a nevzdat to. Obrovskou motivací by pro ně mělo 
být, že konečně budou hrát na svém domácím hřišti 
s krásnými šatnami. Budou se moci předvést rodičům, 
babičkám a dědečkům. Věřím, že je na podzim všichni 
přijdete povzbudit. Těšíme se na vás.

V sobotu 28. 6. proběhlo ukončení sezóny. Kluci 
i děvčata si zahrali fotbálek a upekli nějaký špekáček. 
Za dobré výkony a dobré vysvědčení dostali i nějaké 
drobné dárky. Znovu se k přípravě na další fotbalový 
rok sejdeme někdy ve druhé polovině prázdnin.

trenér žáků Sokola Velehrad 
Václav Kovařík

Zpráva o činnosti fotbalového oddílu
Vážen í  spo luobčané!

 
Předkládám informace o dění ve fotbalovém oddíle TJ 
Sokol Velehrad. Ihned na začatku je nutno vyzvednout 
práci většiny členů fotbalového oddílu, kteří se 
intenzívně podílejí na rekultivaci hrací plochy a prostor 
v těsném sousedství hrací plochy. V průběhu jarních 
měsíců se intenzívně pracovalo na zatravnění 
a srovnání poškozených částí hrací plochy. 
Dále je nutné zmínit, že se i v nových 
kabinách chystáme na plný provoz. V 
této činnosti se nám podařilo zajistit i 
spolupráci ze sponzorskými firmami. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
panu Antonínu Grebeníčkovi a Fy 
Gretes Kudlovice za výrobu a dodávku 
lavic a věšáků do kabin. Dále panu 
Robertu Bílkovi za prováděný bezplatný 
servis námi používané žací techniky. Veškerou 
tuto činnost, která se provádí jak v samotných 
kabinách, tak i na samotné hrací ploše koordinuje 
a řídí pan Antonín Korvas, který se dobrovolně ujal 
funkce hospodáře na hřišti. 

Jak jsem zmiňoval v předešlé zprávě, chystá 
fotbalový oddíl slavnostní zahájení provozu prvních 
fotbalových kabin,které byly na velehradském hřišti 

postaveny. Toto slavnostní zahájení se uskuteční 
dne 12. 7. 2014 v odpoledních hodinách. Tímto 
Vás všechny příznivce velehradské kopané zveme 
i na prohlídku samotných kabin. V rámci těchto oslav 
se uskuteční dvě fotbalová utkání a to utkání žáků 
a utkání našeho mužstva mužů.

Při zmínce o utkání mužstva mužů je nutno uvést, 
že se chystá zahájení činnosti našeho nového 

oddílu.
V současné době probíhají přípravná 

jednání ohledně zaregistrování nového 
oddílu.Pokud všechno dobře dopadne, 
tak letos na podzim budeme chodit opět 
po 40ti letech znovu na pravidelnou 
fotbalovou soutěž mužů.

V závěru mé zprávy chceme vyjádřit 
poděkování obecnímu zastupitelstu 

v čele s panem starostou ing. Gregůrkem 
za podporu při výstavbě nových fotbalových 

kabin. Bez této pomoci bychom těžko dosáhli na tolik 
potřebné sportovní zařízení. Pevně však věříme, 
že i nové zastupitelstvo v čele s novým starostou 
najde ve svém volebním programu prostor pro podporu 
jak fotbalového oddílu, tak i celého sportovního dění 
pod hlavičkou TJ Sokol Velehrad. 

 Nevařil Jiří t.m.
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Josef Vlček se neučil 
péct cukroví metodou pokus - omyl 

Pavel Brázdil: Stárkoval bych i ve Velehradě, ale...

Kdo z nás neměl svůj dět-
ský sen? Kdo si nedělal 

fantastické představy o tom, co 
bude dělat, až bude dospělý? 
Každý. Jiný nebyl ani sedma-
padesátiletý Velehraďan Josef 
Vlček, který chtěl být od útlé-
ho dětství cukrářem.

„Člověk míní, život mění. 
Chtěl jsem jít do cukrářské 

školy v Karlových Varech, ale nebyl jsem přijat. A tak 
se ze  mě stal zemědělský mechanizátor. Cukrařina je 
pro mě od útlého mládí velkým koníčkem. Hodně času 
jí věnuji jako invalidní důchodce,“ svěřuje se Josef 
Vlček, jehož nepřijetí na cukrářskou školu jej v jeho 
nadšení nezastavilo, ani neodradilo. Podlehnout cuk-
rářskému kouzlu nebylo pro mě těžké. Zvlášť, když 
mně naservíroval pod nos velký dort, který právě 
dozdobil.

Ačkoliv je Josef laik, se zálibou v přípravě sladkos-
tí sklízí uznání těch, co je ochutnají. „Umím udělat 23 
druhů vánočního a padesát druhů klasického cukroví. 
Nejraději ale peču dorty. První klasický jsem upekl 
před pětatřiceti lety,“ spíše konstatuje, než se Josef 
Vlček chlubí. Cukrářským majstrštykem je pro něj 
něco, co jako dort vůbec nevypadá.

A tak se pod jeho rukama rodí dorty ve tvaru leta-

del, automobilů, bot či motocyklů. Jeho nejtěžší dort, 
hrad Buchlov, vážil 40 kilogramů.

„Za nejobtížnější považuji letadlo L 26, horno-
plošník. Pod křídla bylo nutné podvěsit motory, což 
nebylo vůbec jednoduché, zvláště když dort byl určen 
pro leteckého specialistu,“ konstatuje cukrář amatér. 
Dorty plní nikoliv těžkými máslovými krémy, ale 
lehčenými. Ostatní cukroví dělá podle osvědčených 
receptů našich babiček.

Josef se netají tím, že péct cukroví se neučil meto-
dou pokus – omyl. „Jen výjimečně se mi stane, že 
některé cukroví se úplně nepodaří podle mých před-
stav, ale dort jsem ještě nepokazil. U dortu musím už 
od jeho zadání vidět své dílo, stejně jako třeba sochař. 
Kouknu se na internet, jak vypadá Ferrari 430 nebo 
458, či motocykl Honda té nejnovější značky, udělám 
si šablonu, spočítám potřebu surovin,“ vysvětluje 
Jožka postup při tvorbě dortu od a do zet. Cukrář-
ské výrobky jsou podle něj kreativní prací. Výsledek 
je nejen vidět, ale je také k snědení.

„Cukrařina vyžaduje velký cit, pečlivost, trpělivost 
a lásku. Nejednou jsou lidé zaskočeni, když se jim svě-
řím, že peču cukroví a ještě k tomu velice rád vařím. 
Když pak vidí moje dorty nebo zákusky, obdivují je 
a jsou tak trochu zaskočeni, že chlap peče cukroví,“ 
dodává skromně Josef Vlček.  

text a foto: Zdeněk Skalička

„Byl to úžasný pocit, když 
jsem v pátek 14. února 

uviděl na první straně Slovác-
kých novin velkou fotografii 
a nad ní titulek Stárci z Tupes 
vyhráli s rekordním počtem 
hlasů,“ popisuje nadšeně své 
pocity loňský tupeský starší 
stárek Pavel Brázdil z Vele-
hradu, který hodové chase kra-

loval s Monikou Králíkovou. Od čtenářů Slováckého 
deníku dostali v soutěži o nejpohlednější stárkovský 
pár 203 hlasů a pomyslně porazili jalubské stárky 
Daniela Pastorka s Lucií Daňkovou, kteří nasbírali 
jen 154 bodů.

„Ačkoliv jsem věděl, že loni zvítězili v soutěži 
o nejpohlednější stárkovský pár sourozenci Zdeněk 
a Nikola Pastorkovi z Jalubí, mezi mladými se hovo-
řilo o tom, že jejich bratr Daniel s Lucií Daňkovou 
budou letos horkými favority na vítězství. Ty řeči 
mě ale nechávaly v klidu,“ nezastírá Pavel, pracov-
ník turistického informačního centra Velehradského 
domu sv. Cyrila a Metoděje v poutní obci. 

Se smíchem přiznává, že když se dozvěděla 

o vítězství v soutěži jeho stárka Monika, dělala prý 
takzvaně mrtvého brouka. Jako že se jí to vítězství 
vůbec netýká. Nemohla uvěřit tomu, že by Tupesy 
mohly mít nejpohlednější stárkovský pár. 

„Pravda, jsem Velehraďan. Co se ale lidových 
a hodových tradic týká, jsem Tupesan. Ostatně koře-
ny Brázdilů jsou v Tupesích. Moje sestra a bratr tu byli 
členy hodové chasy, já už s ní chodím sedm let. Před 
čtyřmi roky jsem tu byl v roli mladšího stárka,“ pood-
halí svůj vztah k Tupesům velehradský Pavel Brázdil. 

Nejeden Velehraďan se ho už zeptal, jestli bude 
také někdy stárkovat ve své obci. „Těmi otázkami mě 
lidé trochu nahlodali, tak jsem o tom začal přemýšlet. 
Když se najde tak šikovná stárka, jakou jsem měl 
v Tupesích, tak bych se té funkce ve Velehradě ujal,“ 
s pousmáním připouští Pavel.

Na otázku, jak naloží vítězný stárkovský pár 
s vínem, kterého bude tolik, kolik váží stárka, stroze 
odpoví: „O tom se musíme se stárky teprve poradit. 
Rozhodně ale neprozradím, kolik jsme dostali vína, 
protože by hned všichni věděli, kolik vážila tupeská 
starší stárka.“ 

text a foto: 
Zdeněk Skalička



20

Velehradský zpravodaj | 39

Obrazem

Z obecní matriky

Přátelé folklóru při OÚ Velehrad 
zvou všechny příznivce krásných krojů, veselé muziky a písničky na již

Hraje dechová hudba Buchlovjané a Cimbálová muzika Bálešáci.
HODOVÁ ZÁBAVA bude v Turistickém centru Velehrad.

TRADI čNÍ  H OD y S  PRÁVEM
 které se uskuteční v naší obci 6. 9. 2014 

Sraz na parkovišt i  ve 13:30 hodin.

Nevařil Josef, 85 let Pískatá Olga, 80 let Jakešová Marie, 70 let
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 30.  1.  2014 Linda Bilavčíková, čp. 143
 11.  2.  2014   Gabriela Bartošíková, čp. 274
 18.  2.  2014 Lara Dreslerová, čp. 204

 7.  5.  2014 Michal Novotný, čp. 261
 7.  6.  2014  Anastázie Ševčíková, čp. 295

 10.  5.  2014 Jiří Rohel (Velehrad) a Petra Benešová
 10.  5.  2014 Zdeněk Doložílek a Jana Štěpánková (Velehrad)

 7.  6.  2014 Milan Rek a Lucie Müllerová (Velehrad)

 25.  12.  2013 Stanislav Hromada, 26 let DZP
 17.  1.  2014 Václav Hroch, 86 let
 19.  1.  2014 Jitka Tomková, 48 let, DZP
 14.  1.  2014 Marie Hastíková, 52 let, DZP
 22.  1.  2014 Markéta Kourková, 89 let, ŘS
 2.  2.  2014 Marta Penkrtová, 68 let

 3.  3.  2014 Božena Turzová, 90 let, ŘS
 15.  4.  2014 Václav Řezáč, 55 let, DZP
 5.  5.  2014 Rozalia Móriová, 85 let, ŘS
 7.  5.  2014 Marie Tomaštíková, 82 let
 8.  5.  2014 Anna Kuchařová, 66 let, DZP 
 26.  6.  2014 P. Josef Cukr, 97 let

 Narození

 Uzavřeli manželství

 Úmrtí

Z obecní matriky

Zlatá svatba Olga a Štefan Gajarští

Lancouchová Marie, 75 let

Coufalová Jaroslava a Kovářová Adéla 
v DD Buchlovice

Novotná Jarmila, 70 let

Marťanová Marie v DD Buchlovice

Valentová Marie, 70 let
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 13. 4. 2013
Eliška Slámová, nar. 7. 12. 2013, Modrá 30| Lara Dreslerová, nar. 18. 2. 2014, Velehrad 204 | Sebastien Laszczewski, nar. 28. 9. 2013, 

Velehrad 289 | Linda Bilavčíková, nar. 30. 1. 2014, Velehrad 143 | Florián Jančura, nar. 21. 2. 2014, Modrá 127
Gabriela Bartošíková, nar. 11. 2. 2014, Velehrad 274



19:30 VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený s prezentací 
vzdělávacích a charitativních projektů. 
Přímý přenos slavnostního večera ve 20:00 na ČT 2 a Českém rozhlase Dvojka.

Účinkující:

Jiří Pavlica a Hradišťan, Filharmonie Bohuslava Martinů 
Zlín pod vedením šéfdirigenta Stanislava Vavřínka, Václav 
Neckář, Ewa Farna, Markéta Konvičková, Elis - Eliška 
Mrázová, Pěvecký sbor Stojanova gymnázia Velehrad, 
pěvecký sbor ze Zambie
Moderátoři: Filip Tomsa a Barbora Černošková

21:00 – 23:00 | Program církevních hnutí a komunit
Bazilika – duchovní program – adorace

23:00 | Mše svatá
Bazilika

Sobota 5. července
Slavnost svatých Cyrila a Metoděje

NÁRODNÍ POUŤ VELEHRAD 2014
Mše svaté v bazilice: 6:30 • 7:30
8:30 | Celebrují novokněží České republiky
7:00 – 10:00 | Program s Kristýnem služebníkem
U baziliky
čerstvě upražená káva z pražírny Café Gape • prezentace a prodej mešního vína
12:30 – 15:00 | radostnou poutní náladu doprovodí kapela Fantajm
8:00 – 13:00 | Prezentace CHARITY ČR
Areál ZŠ 
prodej výrobků z chráněných dílen • akce Cihla pro hendikepované z Prostějova • 
po skončení mše svaté losování výherců kvízové soutěže
8:00 – 15:00 | Ruční přepisování Bible ve spolupráci s Římskokatolickou farností Velehrad
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje, v prostoru Muzea Bible
8:00 – 17:00| Expozice Velehrad na křižovatkách evropských dějin 
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje| podzemí baziliky a kaple Cyrilka
pořádá: Římskokatolická farnost Velehrad

9:40 | Růženec v bazilice

10:30 Slavnostní poutní mše svatá
Nádvoří před bazilikou
Hlavní celebrant: Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký, metropolita 
moravský
Kazatel: Mons. Dominik kardinál Duka OP, arcibiskup pražský 
Koncelebrují biskupové Čech, Moravy a Slezska.
Slavnostní poutní mše je přenášena Českou televizí a Českým rozhlasem Praha.
Příležitost ke svátosti smíření je v bazilice i na nádvoří.
Doporučené organizační pokyny pro poutníky: 
Doporučujeme poutníkům cestovat poutními autobusy. Doprava poutními autobusy je možná až 
na Velehrad. Podrobné informace ohledně kyvadlové dopravy z odstavných parkovišť pro osobní 
automobily budou zveřejněny na www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule/.

DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE – VELEHRAD 2014
Pátek 4. července
9:00 – 20:00 | Expozice Velehrad na křižovatkách evropských dějin 
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje|podzemí baziliky a kaple Cyrilka
pořádá: Římskokatolická farnost Velehrad
9:00 – 17:00 | Turnaj v ping-pongu „Propinkejte se až na Velehrad“
ZŠ Velehrad | pořádá: Orel
9:00 – 12:30 | Vzdělávací seminář nejen pro osvojitele a pěstouny pečující o děti dlouhodobě či 
dočasně, ale i pro všechny zájemce, kteří uvažují o osvojení dítěte: „Psychologické a výchovné otázky 
náhradní péče“  
Přednášející: PhDr. Jaroslav Šturma
Sál Poutního domu Stojanov 
možnost přihlášek na ww.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule/
10:00 – 12:00 | Soutěž ve fotbalových dovednostech pod záštitou Antonína Panenky 
– kvalifi kace pro veřejnost
Fotbalové hřiště| pořádá: Orel
10:00 – 15:00 | Fotografický workshop po vedením Daniela Šperla na téma: „Sociální 
a subjektivní dokumentární fotografi e“
Altánek Poutního domu Stojanov
možnost přihlášek na www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule/
10:00 – 18:00 | Aktivity pro životní prostředí
Archeoskanzen
pořádá: Hnutí Brontosaurus
10:00 – 19:00 | Program pro rodiny s Kristýnem služebníkem
U baziliky
čerstvě upražená káva z pražírny Café Gape • prezentace a prodej mešního vína • program 
pro děti (nejen) s časopisem Nezbeda • speciální číslo časopisu Nezbeda zdarma • prodej 
a prezentace deskové hry Po stopách svatých Cyrila a Metoděje • puzzle•spousta zábavy 
s elektrickými vláčky a další překvapení
od 21:20 | minikoncert kapely Fantajm
10:00 – 23:00 | Prezentace CHARITY ČR
Areál ZŠ
prodej výrobků z chráněných dílen• akce Cihla pro hendikepované z Prostějova
13:00 – 22:00 | Ruční přepisování Bible ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
Velehrad
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje, v prostoru Muzea Bible
14:00 – 16:00 | Soutěž ve fotbalových dovednostech pod záštitou Antonína Panenky – fi nále
Fotbalové hřiště | pořádá: Orel
14:00 | Výstavy a prezentace ve Stojanově gymnáziu
•  15:00 Prezentace církevních hnutí a komunit - Motto: „Nade všechno mějte lásku, která 

všechno spojuje k dokonalosti“
• 15:30 Prezentace Papežských misijních děl 
• 16:00 Vernisáž vězeňských prací
• 16:30 Vernisáž na podporu významu rodičovství „Obrazy rodičovství“
• 17:00 Vernisáž vítězných fotografií Fotografické soutěže Velehrad 2013
• 17:30 Prezentace vybraných DMS projektů – Popálky o.p.s, DEBRA ČR, Nadační fond ADIUVARE
• 18:00 Vernisáž vítězných obrázků soutěže v malování „Cestou dvou bratří“
14:00 – 22:00 | Mladí fandí rodině
Pódium na hšišti ZŠ
Téma: budoucí rodina, kde hledat partnera/partnerku a je to vůbec dneska moderní? • 
přijď fandit společně s ostatními! JAK? písněmi a hudbou, pohledem interpretů, které znáš, 
svědectvím i divadelním dramatem • Ewa Farna, Láďa Křížek, Markéta Konvičková, Elis 
– Eliška Mrázová, Godspel • exhibice parkour • stolní fotbal • pétanque • kosmetická 
poradna a líčení • deskové hry a mnoho dalšího
Fandit můžeš už teď na Facebooku Mladí fandí rodině, kde najdeš 
zajímavé soutěže o lákavé ceny! FANDÍME RODINĚ… A TY?
15:00 – 18:00 | Odpoledne pro děti s Michalem Nesvadbou
Pódium u baziliky 
odpolední program pro rodiny • taneční a hudební vystoupení • hry 
a hádanky • balónková show • interaktivní divadlo • fotografická soutěž 
pro děti aneb Velehrad zachycen pohledem dětí

16:00 | Vystoupení Michala Nesvadby

16:00 | Mezinárodní setkání vozíčkářů
• 16:00 | Mše svatá pro zdravotně postižené v bazilice
• 17:15 | Setkání vozíčkářů – hudebně doprovází Cimbálová muzika Pentla
 Nádvoří před ZŠ
17:00 | Vyhlášení výsledků turnaje v ping-pongu „Propinkejte se až 
na Velehrad“
ZŠ Velehrad | pořádá: Orel
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